ingressoucoma presenteAÇÃODE COBRANÇADE SEGURO OBRIGATORIOem
face de MAFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A, também já qualificada nos autos,
alega ter sofrido acidente de trânsito em 25.12.2014, resultando invalidez
permanente, de modo a postular indenização no valor de R$ 13.500,00(treze mil e
quinhentos reais).

Instrui a inicial com os documentos de fIs.08/14.

Citada, a promovida deixou decorrer o prazo de defesa, se do-
Ihe decretada a revelia (fls. 17, 17v e 18).

EncaminhadososautosparaMutirãoDPVAT,promovidoI esta
8a Vara Cível (fls. 22), foi realizada perícia judicial (fls.

[...]

de uma invalidez permanente parcial incompleta, por se tratar de uma lesão de
grau lie, com percentual de 25%, a incidir sobre o valor acima encontrado, tudo
esculpido no art. 3°, § 1°, inc. lI, da Ie¡ de regência, perfazendo o valor
indenizatório final de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e
cinquenta centavos).

Por outro lado, sabe-se que a correção monetária pretende
impedir ou minorar os efeitos da desvalorização natural da moeda, visando a
assegurar seu real poder aquisitivo, de tal sorte que deve incidir a partir do evento

[...]

seguradora foi constituída em mora para proceder à liquidação de sua obrigação e
não o fez.

ISTO POSTO e mais que dos autos consta, rejeito as
preliminares e, no mérito, JULGO PROCEDENTE EM PARTE a pretensão autoral,
para condenar a seguradora promovida a pagar o valor de R$ 2.362,50 (dois mil,
trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos, acrescido de correção
monetária da data do acidente (25.12.2014) e de juros moratórios à base de 1% ao
mês, a partir da citação, extinguindo o feito com julgamento de mérito a teor do art.
487, inc. I, CPC.

Considerando a parte mínima em que a autora sucumbiu,

[...]

em face da VERA CRUZ SEGURADORA S/A, vem, por meio de seus advogados abaixo

assinados, à honrosa presença de V. Excelência, considerando o trânsito em julgado da

decisão proferida, pedir o cumprimento da sentença e a intimação da ré para pagar a quantia

de , conforme cálculosR$ 5.686,20 (cinco mil, seiscentos e oitenta e seis reais e vinte centavos)

abaixo, no prazo de 15 dias sob pena de multa de 10% e fixação de honoráriosatualizados

advocatícios de 10%, conforme art. 523 do CPC.

 

PLANILHA DE DÉBITOS JUDICIAIS

Data de atualização dos valores: janeiro/2020

Indexador utilizado: